

# ORIENTERING FRA HVALSØ BYLAV

## Medlemsorientering juni 2022

Denne medlemsorientering indeholder:

**Generalforsamling 08/02-22**

**Kommuneplan 2021/2024**

**Befolkningsudvikling og infrastruktur**

**Affaldsregulativet**

**Kommende arbejder**

**Kontakt**

### Generalforsamling 08/02-22

Hvalsø Bylavs generalforsamling blev afholdt på Hvalsø Skole 08/02-22. Bylavets formand Gert Fabrin aflagde beretning, og Finn Nøhr-Pedersen fremlagde regnskab og budget. Begge dele blev godkendt.

Der var valg til 3 medlemmer af bestyrelsen, Gert Fabrin udtrådte af bestyrelsen, en plads var blevet ledig efter at et medlem var bortgået og det siddende medlem Ib Larsen var på valg. Nyvalgt til bestyrelsen blev Hans Henrik Kragh-Nielsen, Ib Larsen og Peter Witthøft-Rasmussen. Margit Skov og Erwin Næs, blev valgt som suppleanter.

Bestyrelsen har efterfølgende konstitueret sig således:

Hans Henrik Kragh-Nielsen, formand

Finn Nøhr-Pedersen, kasserer

Ib Larsen, bestyrelsesmedlem

Ole Theil Knudsen, bestyrelsesmedlem

Peter Witthøft-Rasmussen, bestyrelsesmedlem

Margit Skov, 1. suppleant

Erwin Næs, 2. suppleant

Nyvalget betyder, at bestyrelsen måtte sige farvel til bylavets hidtidige formand Gert Fabrin, som havde ønsket at træde ud af bestyrelsen., Gert blev takket for hans mangeårige og ihærdige indsats for Hvalsø by i Hvalsø Bylav. Gert har været helt uvurderlig for Hvalsø Bylavs hidtidige arbejde og resultater.

Borgmester Tina Mandrup var indbudt til generalforsamlingen, hvor hun i sit oplæg præsenterede den nye kommunalbestyrelses visioner for udviklingen i Lejre Kommune. Tina Mandrup fandt, at det er gået rigtigt stærkt i de senere år og man nu vil have øget fokus på en rolig udvikling, herunder landsbyernes udvikling.

## **Kommuneplan 2021/2024**

Lejre Kommune har genoptaget drøftelser omkring Kommuneplan 2021, hvis videre behandling blev sat på pause ifbm. kommunalvalget og ønskedes genoptaget af den nye kommunalbestyrelse ifht. en Kommuneplan 2024.

Hvalsø Bylav har været i dialog med Grundejerforeningen Sonnerupskov ifbm. to delområder i kommunalplanen, dels delområde 6.B27, der er beliggende vest for de nuværende fodboldbaner, dels delområde 6.O9, der er beliggende vest for campinghaverne, grænsende op til Holbækvej og Nørre Hvalsø. I det oprindelige kommuneplanforslag fra 2021 var 6.R6 udlagt til grønt område, mens område 6.B27 var udlagt til hhv. beboelse og offentlige formål.

Der har imidlertid ifbm. høringsperioden ved den oprindelige behandling i oktober 2021 været indgivet en lang række indsigelser fra foreninger og borgere mod de foreslåede nye anvendelsesformål, primært for at sikre dem som fortsatte naturområder; kig til de unikke landskaber, adskillelsen af Nørre Hvalsø som landsby fra Kirke Hvalsø som stationsby samt mulighederne for at udvide fodboldbanerne i takt med den voksende befolkning.

Lejre Kommune udtog herefter disse områder fra Kommuneplanforslag 2024 med henblik på videre dialog og borgerinddragelse.

Men nu har kommunen, efter behandling på hhv. Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udviklings [møde 13/06-22](#) og senest Økonomiudvalgets [møde 20/06-22](#), uden videre varsel igen inddraget disse områder, uden der har været dialog eller borgerinddragelse. Et klart løftebrud. Ændringerne er nu på kommunalbestyrelsens dagsorden på [møde 27/06-22](#).

Grundejerforeningen Sonnerupskov som dækker 54 parceller ved Stensager og Kjærsager har taget initiativ til en anke over forløbet, som Hvalsø Bylav støtter sammen med andre foreninger som Gundested Campinghaver, Hvalsø IF, og Grundejerforeningen Gundestedgård med 74 parceller som er særlig ifht. delområde 6.O9.

Et resultat af denne kritik kan ses i artiklen fra 25/06-22:

<https://www.sn.dk/lejre-kommune/et-loeftebrud-fra-kommunen/>

Der har i den politiske behandling af delområderne været forskellige holdninger til de enkelte delområder, hvor flere politikere forholder sig kritisk til særlig delområde 6.B27 ved boldbanerne, mens der ikke har været kommentarer til delområde 6.O9. For begge områder gælder, at der kan blive tale om byggeriet i to etagers højde, hvilket vil virke skæmmende for områdets natur.

### **Befolkningsudvikling og infrastruktur**

Hvalsø Bylav er blevet bekendt med Lejre Kommunes forventning til byens udvikling over de kommende år, hvor det p.t. vurderes at Hvalsø over de næste 5 år ml. 2021-2026 forventes at stige med hele 12,3%. Til sammenligning forventes Lejre by at stige med 2,5% jvf. tal fra kommunens økonomiforvaltning.

Bylavet er bekymret for, om den forventede udvikling vil blive modsvaret af en tilsvarende udbygning af infrastrukturen. Dette gælder bl.a. skoleområdet. Det synes ikke som om kommunen har nogle planer for at udbygge infrastrukturen på skoleområdet. Det må forventes at den voldsomme befolkningstilvækst vil rumme en del børnefamilier. Aktuelt ser Hvalsø skole ud til allerede med den nuværende befolkning at skulle udvides til 4 spor uden at det ser ud til, at der er afsat midler til en udbygning af skolen.

### **Affaldsregulativet**

Bylavet har siden den sidste medlemsorientering modtaget kommunens svar på foreningens bemærkninger til kommunens nye affaldsregulativ. Foreningens bemærkninger og svar er bilagt den orientering.

### **Kommende arbejder**

Hvalsø Bylav har drøftet forskellige opgaver for det kommende år, dels vil vi følge Sørtorvets videre udvikling hvor det hidtil har skortet noget med borgerinddragelsen. Herudover har vi blandt overvejelser om bedre adgangsveje til Storskoven, ligesom vi følger perspektiver og planer for grusgraven. Herudover hører vi gerne fra jer medlemmer ifht. andre konkrete ideer eller opgaver Hvalsø Bylav bør kigge på ifht. vores by.

### **Kontakt**

*<her tilgår vores kontaktoplysninger fra [www.hvalsøbylav.dk](http://www.hvalsøbylav.dk) og en nyoprettet e-mailadresse som værende [hvalsøbylav@hvalsøbylav.dk](mailto:hvalsøbylav@hvalsøbylav.dk) el. [kontakt@hvalsøbylav.dk](mailto:kontakt@hvalsøbylav.dk) som er under oprettelse>*

Med venlige hilsner,

Bestyrelsen Hvalsø Bylav c/o  
Hans Henrik Kragh-Nielsen,  
Finn Nør-Pedersen,  
Ib Larsen,  
Ole Theil Knudsen,  
Peter Witthøft-Rasmussen  
Margit Skov  
Erwin Næs

HHKN/IL/260622